Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 683/2015

Manifesta protesto por possíveis
cortes que o Governo Federal
poderá efetuar no Sistema S.,
SENAI, SEBRAE e SESI.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, devido à crise econômica que o nosso
país está enfrentando,  poderá acarretar no corte de 30% do repasse à
indústria pelo Governo Federal para o Sistema S., SENAI, SEBRAE e SESI;

CONSIDERANDO que, o possível corte já impactou algumas

medidas, como a suspensão da matrícula para o ano de 2016 no SENAI, e a
suspensão do período integral do 6º ao 9º ano no SESI;

CONSIDERANDO que, o SESI, SENAI e SEBRAE prestam

serviço de altíssima qualidade, e  são reconhecidos pela eficiência, ensino de
excelência e atendimento a toda a população beneficiada pelos serviços
referidos;

CONSIDERANDO que, o corte de verbas na área de educação é
temeroso, pois um país somente consegue se desenvolver com indivíduos
devidamente instruídos.

           Ante o exposto e nos termos do Art. 107, Inciso VIII  do

Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, protesta por possíveis
cortes que o Governo Federal poderá efetuar no Sistema S., SENAI, SEBRAE
e SESI, encaminhando cópia da Moção para a Excelentíssima Senhora  Dilma
Rousseff, Presidente da República,  Palácio do Planalto, Praça dos Três
Poderes, Brasília – DF, CEP 70150-900.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de novembro de 2.015.

Carlos Fontes
                                                     -vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ademir José da Silva - PT
- vereador –

Antônio Carlos Ribeiro (Carlão) – PDT
- vereador –

Alex Fernando Braga (Alex Backer) – PV
-vereador –

Antônio Pereira (Pereira) – PT
- vereador –

Antônio Carlos de Souza (Antônio da Loja) – PMN
- vereador-

Celso Ávila - PV
-Vereador-

José Antonio Ferreira (Dr. José) - PSDB

-vereador –

Emerson Luiz Gripe (Bebeto)– SDD
- vereador-

Ducimar de Jesus Cardoso (Kadu) – PR
- vereador –

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Edison C. Bortolucci Junior (JUCA) – PSDB
-vereador-

Fabiano Washington Ruiz Martinez (Pinguim) – PV
- vereador-

Felipe Sanches Silva – PSC
- vereador-

Gustavo Bagnoli – PSDB
-vereador-

Giovanni José de Bonfim – PDT
- vereador -

Erb Oliveira Martins (Uruguaio) – SDD
- vereador-

José Luis Fornasari (Joi) – SDD
- vereador-

Walmir Alcântara (Careca do Esporte) – PROS
-vereador-

Wilson De Araújo Rocha (Wilson da Engenharia) - PSDB
-Vereador-